او با اشاره به رفتارهای آرامش‌دهنده تدریجی ملوکانه - که زبردستان خود را از هیبت به انس می‌رسانند - می‌نویسد: «و إِنَّمَا عَلِمَ الْمُلُوكَ هَذَا التَّدْبِيرَ مِنْ مَالِكِ الْمُلُوكِ إِذَا أَتَاهُمْ مِنْ مَلِكِهِ فَهُوَ أَحَقُّ بِالتَّلَطُّفِ بَعْبِيدِهِ» (ترمذی، ۱۹۹۲ م: ۹۷-۹۸؛ ۱۴۱۳ ق، ج ۱: ۱۸۱).

کلاباذی در *التعرف*، لازمه تکلم بر مردم را فهم و شناخت حق می‌داند که باعث هم‌دردی با مردم می‌شود و کسی که این صفات را ندارد، در نظر او حتی شایستگی سخن گفتن برای مردم را هم ندارد، چه برسد به حکومت کردن؛ زیرا بلای چنین فردی در بلاد و عباد فراگیر خواهد شد (کلاباذی، ۱۳۸۰ ق: ۱۴۴).